1. Vid. supra, pp. 14, 82.

utitur. Sed non ab eo qui sacramento utitur, quia ille non agit nisi per modum ministerii. Ergo ab eo qui sacramentum instituit, ac subinde sacramentum instituere est conferre sacramento virtutem. — Prob. min. Virtus instrumentaria supernaturalis ab agente supernaturali principali hauritur et derivatur. Agens vero supernaturale principale non est nisi Deus¹. Ergo a solo Deo derivatur virtus supernaturalis quæ in sacramentis operatur.

V. Tertia conclusio : Interiorem sacramentorum effectum operatur Christus, sive ut Deus sive ut homo : ut Deus per auctoritatem, ut homo potestate ministerii principalis seu potestate excellentiæ (a. 3).

PROBATUR I^a PARS. — Operari per auctoritatem effectum interiorem, scilicet gratiam et characterem, est illum producere potestate non accepta, sed propria et independenti. Jam vero Christus, non ut homo, sed solum ut Deus, potestatem habet irreceptam, independentem. Ergo Christus ut Deus operatur interiorem sacramenti effectum potestate auctoritatis.

PROBATUR II^a PARS. — Potestas excellentiæ illa intelligitur quæ nulli homini vel saltem non in eodem gradu convenit. Atqui potestas Christi quoad interiorem sacramenti effectum vel nulli homini convenit vel saltem non in eodem gradu. Ergo potestas Christi est potestas excellentiæ.

Probatur minor. Christus ut homo interiorem sacramenti effectum operatur dupliciter. moraliter tanquam causa principalis; efficienter et physice, tanquam causa instrumentalis. Prior autem modus nulli præter Christum competere potest; alter vero etiam ministris, sed non in eodem gradu. Ergo.

Prob. prior pars majoris subsumptæ. nempe Christum esse causam moralem principalem. Quatenus enim caput Ecclesiæ, gratiam habet capitalem quæ potest suis membris mereri et satisfacere, sicut homo justus pro se ipso

1. Constat ex notione entis supernaturalis : omne supernaturale creatum, etiam supernaturale quoad substantiam seu essentiam, est accidentalis participatio vitæ Dei propriæ et intimæ; ac proinde supernaturale principale est supernaturale substantiale et increatum, scilicet Deus. Cf. *De Gratia*, q. 1, art. 1

meretur et satisfacit¹. Justus autem sibi meretur et satisfacit per modum causæ moralis principalis. Ergo pro omnibus hominibus Christus est causa meritoria et satisfactoria principalis. Hinc de Christo dicitur : « *Nec aliud nomen est sub cælo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri*². » Eodem jure est causa omnis potestatis spiritualis. Si enim est plena et perfecta salutis causa, debet nobis omnia obtinere quæ ad salutem ordinantur. Hujusmodi porro est potestas spiritualis, quæ saluti promovendæ tota deservit. Est igitur Christus ut homo causa moralis principalis tum gratiæ tum spiritualis potestatis, quæ sunt effectus interiores sacramentorum. — Declaratur altera pars. Christi humanitas est causa efficiens instrumentalis physica, qua Verbum utitur ad omnes effectus supernaturales producendos. Nulla igitur causatur gratia in sacramentis nisi mediante causalitate instrumentali humanitatis assumptæ³.

Prob. min. Quoad causalitatem meritoriam et satisfactoriam liquet. Nullus homo purus satisfacere potest de condigno pro peccato mortali, ut alibi probatum est⁴. Nec de facto potest unus homo mereri de condigno pro cæteris, sed meritum in ipso operante exhauritur totum. Ut quis pro cæteris mereatur de condigno, debet institui eorum caput in ordine salutis. Solus autem Christus est caput. Ergo illa causalitas nulli præter Christum competit. — Causalitas vero instrumentalis physica etiam ministris competit, sed non eodem jure. Instrumentum enim conjunctum principalitatem habet respectu instrumentorum separatorum. Atqui humanitas Christi est instrumentum conjunctum Verbo hypostatice, ministri vero sunt instrumenta separata. Ergo causalitas Christi instrumentalis principalitatem habet.

VI. Potestas excellentiæ in Christo respectu sacramentorum in quatuor consistit (a. 3). — Primo, *meritum et virtus passionis ejus operatur in sacramentis* : meruit

1. Vide Tract. *De Verbo Incarnato et Redemptore*.

2. *Act.*, iv, 12.

3. Cf. opusc. nostr. : *La causalité instrumentale en théologie*, c. III.

4. Cf. *De Incarn.*, q. 1, art. II.

nempe Christus, utpote causa omnium bonorum spirituum quæ salutem spectant, ut Deus sacramentis tribueret vim causandi gratiam, et aliunde humanitas ejus ut instrumentum conjunctum communicat instrumentis separatis virtutem physicam gratiæ causativam.

Secundo, *sacramenta conficiuntur et administrantur in nomine Christi* et auctoritate a Christo accepta; ratio est quia virtus passionis, ut dictum est, operatur in sacramentis et virtus illa copulatur nobis per fidem et fides per invocationem nominis Christi manifestatur¹.

Tertio, *Christus potuit instituere sacramenta*: si enim potuit rebus sensibilibus alligare virtutem sanctificandi, potuit eo ipso sacramenta condere. Imo, in præsentia æconomia, cum sit ipse solus causa salutis solusque conferat vim sanctificandi, est solus qui sacramenta instituerit et instituere potuerit.

Quarto, *potuit effectum sacramentorum sine exteriori sacramento conferre*. Dedit quippe virtutem ipsis sacramentis; unde, sicut effectus pendet a causa, sed non e converso, ita sacramenta pendent a Christo, non Christus a sacramentis; ac valet idcirco gratiam vel cum sacramento vel absque sacramento in animam infundere: sicut, de facto, paralyticum et Magdalenam immediate per seipsum, absque sacramento, justificavit et sanctificavit².

Nulli porro homini competit ut sit causa meritoria sacramentorum, cum nulli sit collata gratia capitalis. Unde, licet ministri sint instrumenta, non dant virtutem sacramentis, nec ministrant suo nomine sacramenta, nec possunt sacramenta instituere, nec a fortiori gratiam independentem a sacramentis conferre.

VII. Potestatem auctoritatis quam habet in sacramentis, non potuit Christus communicare; potestatem vero excellentiæ potuit homini puro communicare, non tamen in ea perfectionis amplitudine quæ sibi competit (a. 4).

— Prima pars a Nullo in dubium vertitur; quoad alteram vero partem fuit disputatum: negarunt Scotus, Durandus, Vasquez, Biel; affirmant vero, cum S. Augus-

1. Cf. supra, pp. 101 ss.

2. MATTH., IX, 6; LUC., VII, 48.

stino et S. Thoma, Thomistæ, Lugo, Suarez et theologi communius¹.

DECLARATUR 1^a PARS. — Potestas auctoritatis est potestas independens, irrecepta, quæ idcirco Christo competit ut Deo. Repugnat autem communicari creaturæ puræ potestatem irreceptam et independentem. sicut et repugnat communicari divinitatem essentialem. Ergo.

PROBATUR II^a PARS. — 1^o Auctoritate **S. Augustini** : « Potuit Dominus Jesus Christus, si *vellet, dare potestatem alicui servo suo* ut daret Baptismum suum tamquam vice sua et transferre a se baptizandi potestatem et constituere aliquo in servo ; et tantam vim dare Baptismo translato in servum quantum vim haberet Baptismus datus a Domino. Hoc noluit ideo, ut in illo spes esset baptizatorum a quo se baptizatos agnoscerent². » Confitetur ergo S. Doctor rei possibilitatem, negatque solum congruitatem quoad factum. Nec minus expresse affirmat **Angelicus**, hic a. 4.

2^o **Ratione theologica.** Potestas excellentiæ ea est qua quis possit mereri de condigno gratiam quæ in sacramentis confertur. Atqui non repugnat ut Deus puro homini concedat eam gratiæ plenitudinem qua possit iste mereri aliis gratiam de condigno. Ergo. Explicatur et probatur min. Sufficit ut homo ille instituatur caput aliorum in ordine supernaturali. Quemadmodum autem instituit Deus Adamum caput naturale, posset instituere aliquem hominem aliorum caput tum naturale tum supernaturale, ita ut mereretur pro aliis sicut pro seipso gratiam de condigno. — Unde, in illa hypothesi, haberet purus homo quatuor prærogativas in quibus potestas excellentiæ reponitur : primo, ipse daret virtutem sacramentis, cum meruisset de condigno gratiam et vim gratiæ causativam ; secundo, quia omne meritum in ejus operibus fundaretur, hinc sacramenta in nomine ipsius ministrarentur ; tertio, quia esset œconomus gratiæ, posset vel gratiam dare per signa sensibilia et sic sacramenta instituere, vel, quarto, per seipsum gratiam absque sacramentis conferre.

Dices : Major est justificatio hominis per sacramenta

1. Cf. GONET, disp. V, a. 2 ; SALMANT., disp. VI, dub. II.

2. S. AUGUSTIN., tract. V, in *Joan.*, n. 7 ; P. L., xxxv, 1417.

quam creatio. Atqui potestas creandi nequit communi-
cari. Ergo nec potestas justificandi. — *Resp.* : Dist. maj. :
Justificatio est major *ex parte facti* seu termini, concedo,
quia terminatur ad esse supernaturale, dum creatio ter-
minatur ad esse naturale; *ex parte modi* faciendi, nego,
quia creatio est ex nihilo, dum justificatio sit ex potentia
animæ obedienciali¹. Unde negatur sequela : sicut enim
potest esse instrumentum justificationis, licet non sit
instrumentum creationis, ita communicari valet potestas
secundaria justificandi, licet nullatenus communicetur
potestas creandi. — *Inst.* : Purus homo non potest satis-
facere de condigno pro cæteris. Ergo nec mereri de condigno.
— *Resp.* : Nego paritatem ; nam ad satisfactionem de con-
digno pro offensa infinita requiritur persona infiniti valoris ;
ad merendum vero de condigno sufficit persona quæ sit
Deo amica per statum justitiæ, quæ habeat formam divi-
nam, nempe gratiam et charitatem, et moveatur a Motore
divino, scilicet Spiritu Sancto². Unde, sicut homo purus
meretur sibi de condigno, ita posset ex ordinatione divina
mereri de condigno pro aliis ; sed repugnat absolute ut
satisfaciat de condigno sive pro aliis sive pro semetipso.

PROBATUR III^a PARS. — Christus est instrumentum con-
junctum ; homo vero purus, quantumque gratia polleat,
remanet semper instrumentum separatum. Porro instru-
mentum conjunctum semper erit instrumento separato
nobilius ac semper præstantiori modo operabitur. Ergo,
etiamsi Christus communicaret homini puro potestatem
excellentiæ, remaneret tamen ille homo in gradu humi-
liori infra Christum.

Insuper, meritum Christi, ratione unionis hypostaticæ,
est infiniti valoris et est de condigno ex toto rigore justi-
tiæ. Nullus autem homo purus poterit unquam meritum
infiniti valoris suscipere, imo nec potest ex toto rigore
justitiæ mereri, cum jam acceperit a Deo principium
merendi. Ergo communicari nequit potestas excellentiæ
in eo gradu qui Christo competit.

**VIII. Utrum de facto Christus contulerit Apostolis vel
Ecclesiæ potestatem instituendi sacramenta.**

1. Cf. S. THOM., 1^a II^æ, q. cxiii, a. 9.

2. Cf. Tract. *De Gratia*, ubi de merito.

Tripliciter concipi posset sacramentorum institutio per Apostolos : Primo, hoc sensu quod per sacramenta nobis applicarentur Apostolorum merita ; qui modus, licet absolute non repugnet, ut vidimus, est certissime excludendus nec ab aliquo theologo propugnatur. Secundo, hoc sensu quod acceperint Apostoli a Christo potestatem instituendi pro libitu signa sensibilia gratiæ collativa ad applicationem meritorum Christi ; nec etiam hic dicendi modus ab aliquo defenditur. Tertio, hoc sensu quod Spiritus Sanctus Apostolis *tamquam organis suis revelaverit et commiserit* certa sacramenta esse instituenda per quæ applicarentur merita et virtus Christi.

De hoc ultimo modo procedit quæstio ; et hoc sensu intelligenda videtur *sententia plurium theologorum ante Concilium Tridentinum*. Hugo Victorinus¹, Magister Sententiarum², S. Bonaventura³ opinati sunt sacramentum Extremæ Unctionis, non ab ipso Christo immediate, sed ab Apostolis fuisse institutum. Pœnitentiam quoque esse apostolicæ vel ecclesiasticæ institutionis tenuerunt Gulielmus Altissiodorensis⁴, Alexander Halensis⁵, S. Bonaventura⁶. Confirmationis pariter institutionem Ecclesiæ adscribunt S. Bonaventura⁷ et præsertim Alexander Halensis, qui dicere videtur institutum fuisse Confirmationem sæculo IX (845) in concilio Meldensi⁸ ; quam tamen opinionem aliqui interpretantur, non proprie de institutione, sed de nova determinatione materiæ et formæ, seu, prout ipse loquitur, quantum « ad formam verborum et materiam elementarem ».

Loisy et modernistæ contendunt nullum sacramentum esse a Christo historico institutum, sed omnia orta esse

1. HUGO A S. VICTORE, t. III, part. XV, c. II.

2. PETR. LOMBARD., *IV Sent.*, dist. XXIII, c. II.

3. S. BONAVENT., *IV Sent.*, dist. XXIII, q. II, a. 2. Opinari tamen licet S. BONAVENTURAM postea sententiam illam correxisse in *Breviloquio*, VI, XIII.

4. GULIELM. ALTISSIOD., *Serm.*, lib. IV, tit. 2 cap III.

5. ALEXANDR. HALENS., *IV P.*, q. IX, memb 3

6. S. BONAVENT., dist. XVII, q. I, a. 3. Sed, ut videtur, correxit in *Breviloquio*, loc. cit.

7. *Id.*, dist. VI, q. I, a. 1.

8. *IV P.*, q. IX, membr. 1 et 2.

ex ipsa Ecclesia interpretante aliquam intentionem Christi¹

Concilium Tridentinum DEFINIT omnia Novæ Legis sacramenta esse a Christo instituta. Ab illo tempore nullus theologus inficiatus est immediatam a Christo institutionem. Putarunt Bellarminus, Vasquez, Gonet immediatam illam institutionem esse jam de fide; sed talem non fuisse Concilii mentem communiter tenent hodie theologi cum Ruardo Tappero, qui Concilio adfuerat, Dom. Soto, Suarez, Billuart, Gotti, Franzelin, de Augustinis et signanter M. de Baets, qui hoc argumentum erudite pertractavit².

IX. Conclusio : Omnia Novæ Legis sacramenta fuerunt a Christo IMMEDIATE instituta.

Non est conclusio exhibenda ut dogma fidei vel doctrina stricte catholica, sed dici potest ASSERTIO THEOLOGICE CERTA. Esto noluerit Concilium reprobare opinionem Magistri Sent., Halensis, Bonaventuræ, intendebat tamen veram ac proprie dictam institutionem a Christo asserere ac vindicare; hoc autem præstando, modum loquendi adhibuit formulasque elegit quæ institutionem immediatam æquivalenter important. Probatur ergo conclusio.

Arg. I^{um}, ex **Concilio Tridentino**³. — 1^o Proprietas verborum fert ut *verus auctor* vel institutor dicatur ille qui condit immediate aliquid, legem, statum, societatem. Unde, sicut dicitur Christus auctor salutis, quia immediate operatus est salutem, auctorque Ecclesiæ, quia condidit immediate Ecclesiam; ita dicendus est institutor sacramentorum, quia immediate illa instituit. Hunc esse modum loquendi proprium elucescit ex sequenti animadversione : In Ecclesia sunt triplicis generis instituta, quæ diversa sortiuntur nomina juxta diversum auctorem : instituta a Christo dicuntur *juris divini*; instituta ab Apostolis dicuntur *originis apostolicæ*; instituta post Apostolos dicuntur *originis ecclesiasticæ*. Unde illa solum quæ sunt juris divini et immediatæ institutionis dicuntur esse a

1. LOISY, *Autour d'un petit livre*, pp. 220 ss.; Décret. *Lamentabili* prop. 39, 40; DENZ., 2039-2040.

2. *Revue Thomiste*, mars 1906, pp. 31 ss.

3. Sess. VII, can. 1; DENZ., 844.

Christo. Quapropter, si sacramenta dicuntur esse a Christo, proprietates verborum immediatam institutionem inculcat.

2^o Concilium Tridentinum¹, quum de Extrema Unctione loquitur, apprime distinguit inter *institutionem* a Christo et *promulgationem* a B. Jacobo. Non autem esset plena ratio distinguendi, nisi admitteret Concilium esse Christum unicum et immediatum institutorem, cum in altera opinione potuerit B. Jacobus, non solum promulgare, sed ex divina commissione instituere.

3^o Distinguit Concilium² inter *ritum* et *substantiam* sacramentorum : valet nempe Ecclesia ritus diversos addere, sed nequit substantiam mutare. Atqui posset mutare, si sacramentum esset immediate ab ipsa institutum. Nam immediate instituere sacramentum est elementa ejus essentialia, nempe materiam et formam, non solum quoad ultimam determinationem perficere, sed proprie et simpliciter determinare.

Concilium vero interpretatur et declarat traditionem priorum sæculorum.

Arg. II^{um}, ex **Traditione**. — Patres non discernunt inter sacramenta Christi et sacramenta Apostolorum, sed universaliter pronuntiant omnia sacramenta esse a Christo Domino. « Nostra enim servitia, sed TUA sunt sacramenta³. » — Quapropter ostendit Augustinus ideo sacramentum non pendere a dignitate ministri, quia est sacramentum Christi⁴. Dixerat potuisse Christum delegare servum ad instituendum sacramentum, sed id noluisse ne servus in servo spem suam reponeret. — Hinc auctor librorum *De Cælesti Hierarch.* et *De Hierarch. Ecclesiast.* concludit Christum esse sacramentorum auctorem et institutorem, sicut est auctor et institutor nostræ hierarchiæ⁵. Est porro auctor hierarchiæ immediatus.

Patres Scripturam interpretantur.

1. Sess. XIV, *De Extrema Unctione*, can. 1 ; DENZ., 926.

2. Sess. XXI, cap. 11 ; DENZ., 931.

3. S. AMBROS., *De Spiritu Sancto*, lib. 1, Prolog., n. 18 ; P. L. XVI, 708.

4. S. AUGUSTIN., *Tract. V in Joan.* ; P. L., XXXV, 1422 ss. — Cf. *ibid.*, 1417.

5. *De cælest. Hierarch.*, I ; P. G., III ; 121 ; *De Hierarch. Eccles.*, I ; P. G., III, 372.

Arg. III^{um}, ex **Scriptura**. — Institutionem Baptismi et Eucharistiæ Scriptura apertissime attribuit Christo. Idem constat de Pœnitentia ; dicendo quippe : « *Quorum remiserilis peccata remittuntur eis et quorum retinuerilis retenta sunt*¹ », instituit Christus manifeste per modum iudicii sacramentum remittendi peccata. Pariter, instituendo Eucharistiam, debuit condere sacramentum quo possit Eucharistia confici et ministrari : quapropter, præcipiendo Apostolis ut consecrarent et offerrent in sui commemorationem, instituit Ordinis sacramentum². — Quoad cætera sacramenta valet hæc ratio præcipua : Scriptura commemorat Apostolos « testari » tantum « quod viderunt »³, non se commendare ut institutores, sed solum ut « dispensatores mysteriorum Dei »⁴. — Quocirca Scriptura supponere non sinit aliquod sacramentum fuisse ab Apostolis institutum.

Arg. IV^{um}, seu **rationes theologicae**. — 1^o Christus, cum sit proprie auctor novæ Œconomiaë, debuit immediate ea condere quæ ad intrinsecam nostræ Œconomiaë constitutionem pertinent. Atqui sacramenta, seu *ministerium*, pertinent ad intrinsecam nostræ Œconomiaë constitutionem, sicut *magisterium* et *regimen*. Ergo sunt immediate a Christo, sicut doctrina et regimen. 2^o Congruebat maxime ut, potestas sacramenta instituendi, quæ est *potestas excellentiæ, in solo Christo remaneret* : primo, propter ipsius dignitatem, quia est instrumentum Verbi conjunctum ; secundo, ne servus in servo spem nimiam reponeret ; tertio, ne schismata in Ecclesiam inducerentur, dum alii dicerent : Ego sum Pauli, alii vero : Ego sum Cephæ ; demum, ne essent plura capita in Ecclesia.

X. **Difficultates** non paucæ nec leves ex historia oriuntur, ad quarum solutionem recolendâ sunt principia a nobis tradita de *determinatione specifica* vel *tantum generica* materiæ et formæ sacramentorum.

1. JOAN., xx, 23.

2. Cf. Conc. Trid., sess. XXII, cap. 1 et sess. XXIII, cap. ;
Menz., 938 et 957.

3. JOAN., i, 1-3.

4. 1 Cor., iv, 1.

5. Cf. supra, q. 1, art. iv, n. VII-XII.

ARTICULUS SECUNDUS

DE CAUSA SACRAMENTORUM MINISTERIALI

AD ART. 5-9 Q. LXIV S. THOMÆ

I. Errores¹. — Duplex quæstio movetur de ministro sacramentorum : altera de *probitate* seu sanctitate, utrum sacramenta a ministro peccatore collata sint valida; altera de *fide*, utrum sacramenta extra Ecclesiam collata, nempe in infidelitate, hæresi vel schismate, sint valida.

Dubium primus movit *Agrippinus* episcopus Carthaginensis, prædecessor S. Cypriani. — S. *Cyprianus* vero cum 31 episcopis Africanis contendebat baptismum extra Ecclesiam collatum esse invalidum ac proinde rebaptizandos qui extra ipsam baptizantur. Re autem ad Stephanum Papam delata, Summus Pontifex validitatem baptismi pronuntiavit, a quo celebre effatum : « Nihil innovetur nisi quod traditum est². » — A morte Cypriani videtur error ille evanuisse ; sed sæculo iv sub alia forma excitatus est. *Donalistæ* quippe asseruerunt peccatores gratia destitutos non posse obire valide munia ecclesiastica et hinc invalida esse omnia sacramenta quæ in statu peccati mortalis ministrantur. — Cui errori postea adhæserunt *Waldenses*, *Albigenses*, *Fralicelli*, *Wicleff*, *Anabaptistæ*. — Opinatur quoque *Magister Sententiarum* non confici valide Eucharistiam ab hæreticis et nominatim excommunicatis.

II. Prima conclusio: Ad valorem sacramenti non requiritur in ministro fides (a. 9).

Propositio est DEFINITA quoad Baptismum ; VIDETUR ETIAM DE FIDE quoad Ordinem, propter decretum Pascha-

1. Cf. TIXERONT, *Histoire des dogmes*, I, pp. 392 ss. ; SCHWANE, *Controverſia de valore Baptismi*, HÉFÉLÉ-LECLERCQ, *Hist. des Conciles*, t. I, pp. 172-191 ; A. D'ALÈS, *Diction. Apol.* I, 390 se.

2. DENZ., 46.

lis II mox referendum; quoad cætera Sacramenta, est DOCTRINA PROXIMA FIDEI.

De **Baptismo** ergo valent: 1^o Decretum S. Stephani I, non esse rebaptizandos baptizatos, a quacumque hæresi veniant¹. 2^o Declaratio concilii Arelatensis (a. 314), sufficere ut Baptismus fiat in nomine Patris et Filii et Spiritus S.². 3^o Canon Concilii Nicæni de Baptismo hæreticorum pro valido habendo³. 4^o Responsio S. Innocentii I ad Vitricium Rotomagensem, hæreticos esse vere in nomine Christi baptizatos⁴; 5^o Responsio S. Nicolai I ad Bulgaros, sufficere ut fiat Baptismus in nomine Trinitatis⁵. 6^o Verba Eugenii IV, in decreto *Unionis*: « In casu necessitatis, etiam paganus et hæreticus baptizare potest⁶ ». 7^o DEFINITIO Concilii Tridentini: « Si quis dixerit Baptismum qui etiam datur ab hæreticis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum Baptismum; A. S.⁷. »

De **Ordine** citari debet declaratio Paschalis II in concilio Guastallensi (a. 1106): validæ agnoscuntur ordinationes factæ a schismaticis et hæreticis⁸.

Quoad **cætera Sacramenta**, valent argumenta generalia mox exponenda. Notetur tamen in Pœnitentia requiri, ad validitatem sacramenti, *jurisdictionem*, quæ non conceditur hæreticis nisi in mortis articulo⁹.

III. Secunda conclusio: Ad valorem sacramenti non requiritur in ministro sanctitas seu status gratiæ (a. 5). — Propositio est DE FIDE. — Præter documenta jam allata contra rebaptizantes et donatistas, sunt specialissimæ hac de re **declarationes**: 1^o Professio fidei Waldensibus ab Innocentio III præscripta: « Sacramenta quæ in Ecclesia

1. DENZ., 46, 47.

2. *Id.*, 53.

3. *Id.*, 55.

4. *Id.*, 94.

5. *Id.*, 335.

6. *Id.*, 696.

7. Sess. VII, *De Baptismo*, can. 4; DENZ., 860.

8. DENZ., 358. — Cf. SALTET, *Les Reordinations*.

9. Cf. Conc. Trident., sess. XIV, c. VII; DENZ., 903; *Ritual. Roman.*, *De Sacram. Pœnitentiæ*; *Codez Juris Canonici*, can. 872 ss., 882.

celebrantur, licet a peccatore sacerdote ministrantur, dum Ecclesia eum recipit, in nullo reprobamus¹. » 2^o Propositio Wicleffi in Concilio Constantiensi damnata : « Si episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat². » 3^o DEFINITIO Concilii Tridentini : « Si quis dixerit ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia quæ ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent servaverit, non conficere aut conferre sacramentum, A. S.³. » Docet pariter Concilium sacerdotes qui in peccato mortali absolvunt potestatem ligandi et solvendi habere⁴; et in sacramento Eucharistiæ hostiam quæ in altari offertur nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari posse⁵.

IV. Argumenta quæ utramque conclusionem corroborant.

1^o Imprimis perpetua Ecclesiæ praxis⁶. Sacramenta ab hæreticis vel a peccatoribus collata pro validis agnoscebat Ecclesia, et hæc vigeat praxis, pacifica possessione jam firmata, et, quando dubium ingeritur ab Agrippino, Cypriano et episcopis Africanis, fortiter obstitit S. Stephanus, reponendo nihil esse innovandum. Veritas aliquatenus obscurata iterum resplendet et strenue ab Augustino vindicata Ecclesias omnes paulatim in pace possidet.

2^o **Patres** doctrinam illam analogiis et similitudinibus efficaciter illustrent. Sicut canalus sive lapideus sive plumbeus æqualiter aquam transmittit, sicut imago regis annulo ferreo impressa non est minus vera quam in annulo aureo insculpta, sicut sigillum sive ferreum sive aureum in cera impressum vere notat et signat; ita minister sive probus sive malus, dummodo sit Christi instrumentum, valide conficit⁷ sacramenta.

3^o **Rationes evidentes** sullragantur. Si sacramentorum

1. DENZ., 424.

2. *Id.*, 584.

3. Sess. VII, can. 12; DENZ., 855.

4. Sess. XIV, can. 10; DENZ., 920.

5. Sess. XXII, cap. 1; DENZ., 939.

6. Cf. POURRAT, *La théologie sacramentaire*.

7. Cf. S. AUGUSTIN., *Tract. V in Joan.*; P. L., XXXV, 1422-1425; *De Baptismo, Cont. Cresconium*, etc.; P. L., XLIII; S. GREGOR. NAZIANZ., *Orat. 40 in S. Baptisma*; P. G., XXXVI, 396.

valor a fide vel probitate ministri penderet, id proveniret vel ex intrinseca sacramenti natura, quod efficaciam suam ex ministri merito mutuaretur; vel ex natura potestatis ministerialis, qualis a Christo confertur. Atqui neutrum dici potest. Ergo.

Probatur minor. — Non ex natura sacramenti, quod est signum practicum et causa efficax gratiæ, non quidem ex opere operantis, vel suscipientis vel ministri, sed ex opere operato seu ex virtute Christi. — Non ex natura potestatis ministerialis. Minister quippe sacramenti per modum instrumenti operatur. Atqui, cum tota virtus instrumenti a causa principali pendeat et effectus non instrumento sed agenti principali assimiletur, accidit instrumento quod ex materia nobili vel infirma conficiatur, dummodo retineat id quod ad rationem instrumenti requiritur. Ergo accidit ministro ut sic quod malas vel bonas dispositiones suscipiat, charitatem et fidem habeat aut illis careat, dummodo retineat id quod ad rationem instrumenti supernaturalis requiritur. Porro id solum quod ad rationem instrumenti supernaturalis postulatur est intentio faciendi quod facit Ecclesia vel character sacramentalis, qui remanet indelebiliter in bonis et in malis, etiam in fugitivis et apostatis. Valet igitur sacramentum, dummodo minister habeat intentionem faciendi quod facit Ecclesia (et potest habere etiam infidelis) vel sit charactere insignitus.

Cæterum in hoc elucet Dei providentia circa hominum salutem: si enim sacramentorum valor a merito ministri penderet, magnum oriretur animarum dispendium et frequens in suscipientibus anxietas de ritus validitate.

V. De requisitis ad licitam administrationem (a. 6).

Distinguitur minister ex officio seu *solemnialis* et minister *necessitalis*. Minister ex officio seu *solemnialis* dicitur qui est specialiter deputatus vel consecratus ad sacramentum conficiendum, ut sacerdos celebrans Missam vel absolvens; minister vero *necessitalis*, qui non est ad tale officium consecratus, ut laicus baptizans, vel, si est consecratus, non agit solemniter et vi consecrationis, ut sacerdos in necessitate baptizans quando posset etiam laicus baptizare.

1º *Minister ex officio solemniter conficiens sacramentum*

in statu peccati mortaliter peccat. Ita communiter theologi¹. Gravis quippe inordinatio in materia gravi est peccatum mortale. Sed conficere solemniter sacramenta in statu peccati est gravis inordinatio. Ergo. — Prob. min. Minister consecratus agens ex officio gerit personam Christi et Ecclesiæ debetque ipsis conformari : « Sancti estote, quia ego sanctus sum². » At, si agit in statu peccati, non se conformat ipsis, sed injuriam potius irrogat, eorum personam indigne gerendo. Ergo gravem in materiâ gravi et sancta inordinationem inducit. — Confirmatur. Cum de jure naturali sit ut sancta sancte tractentur, gravis inordinatio est tractare sancta indigne. Porro qui sacramenta ministrat in mortali peccato indigne tractat sancta ; nam illa contaminat, quantum est ex parte ipsius, licet sacramenta secundum seipsa incontaminabilia sint. Ergo qui conficit in mortali gravem inducit inordinationem. -

2^o *Minister necessitalis baptizans* in mortali non peccat graviter. Ita S. Thomas, hic ad 3, Thomistæ communiter, Suarez, etc., quibus tamen contradicunt Ledesma, Vasquez, Lugo, S. Alphonsus, etc. Ratio D. Thomæ est quia ille, sive laicus sive sacerdos, non agit ut consecratus, non irrogat injuriam Christo et Ecclesiæ, quippe qui non se exhibeat ministrum Ecclesiæ, sed solum subveniat necessitatem patienti. — Exemplo confirmatur : qui non est specialis regis famulus, licet in aliquo casu per accidens regi serviat absque ornatu et insignibus officii, in regem non peccat ; et idem contingeret in propriissimo regis famulo, si in urgente aliqua necessitate ipsi subveniret, non quidem ut famulus, sed ut alius quivis³.

3^o *In Matrimonio*, contrahentes in mortali peccant mortaliter, saltem ut suscipientes indigne sacramentum vivorum. Utrum vero novum committant sacrilegium, quatenus sunt ministri respectu illius sacramenti, disputatur. Sententia negativa videtur verior, quia non agunt ut specialiter consecrati.

4^o *In cæteris vero sacramentis*, conficiens in peccato semper peccat graviter. In his enim minister agit semper

1. Cf. SALMANTICENSES, disp. VII, dub. iv, n. 61 ss.

2. *Levit.*, xi, 44 et xix, 2.

3. SALMANTICENSES. n. 72 : card. BILLOT, *De Sacram.*, I, pp. 193-194.

nomine Christi et Ecclesiæ, et actus quem exercet est semper proprius ordinis sacerdotalis. Quapropter hic distingui nequit minister necessitatis et minister solemnitatis. — Cæterum, minister non constituitur in statu perplexitatis, quia, si urgente necessitate non possit confiteri, potest semper actum contritionis elicere nec ipsi deerunt gratiæ actuales ad illud præceptum pro tempore adimplendum.

De cæteris porro, sicut et de dispositionibus ex parte subjecti, *consulanlur moralistæ* et *casuistæ*.

VI. De angelorum ministerio respectu sacramentorum (a. 7). — Perpendatur pulchra ac profunda ratio qua probat S. Doctor *non convenire angelis* ut ministrent sacramenta. Quum tota virtus sacramentorum derivetur a passione Christi et passio sit Christi ut est homo, illis proprie convenit sacramenta nostra ministrare qui conformantur Christo homini et redemptori per passionem. Sed qui conformantur hoc modo sunt homines, non angeli, quibus potius secundum passionem dicitur « modico minoratus » Christus¹. Ergo, non angelis, sed tantum hominibus competit ministrare sacramenta.

Potest tamen Deus *ex speciali commissione* delegare angelos : sicut enim virtutem suam non ita alligavit sacramentis, quin possit effectum interiorem sacramenti sine sacramento producere ; sic virtutem suam non ita alligavit Ecclesiæ ministris, quin possit etiam angelis virtutem tribuere ministrandi sacramenta. « Et, quia boni angeli sunt nuntii veritatis, si aliquod sacramentale ministerium a bonis angelis perficeretur, esset ratum habendum, quia deberet constare hoc fieri voluntate divina. »

1. *Hebr.*, II, 9.

ARTICULUS TERTIUS

SPECIATIM DE INTENTIONE MINISTRI

AD ART. 8 ET 10 Q. LXIV S. THOMÆ

I. Status quæstionis. — **Errores.** — *Intentio* est voluntatis actus quo quis aliquid agere decernit. *Intentio ministri* est voluntas deliberata conficiendi sacramentum seu ponendi quod instituit Christus. Intentio *explicita* est expressa voluntas conficiendi ipsum sacramentale signum formaliter sacrum ; intentio autem *implicita* est voluntas in genere faciendi quod facit Ecclesia, quodcumque illud sit. Utraque potest esse : vel *actualis*, si, eodem tempore quo sacramentum confertur, minister intendat illud reapse conferre ; vel *virtualis*, quando quis, licet actu non intendat vel advertat, virtute tamen intentionis prius habitæ et adhuc perseverantis vult ritum sacrum perficere ; vel *habitualis*, quæ fuit actu habitæ sed quæ in præsentia neque actu neque virtute ad sacramentum ponendum influit. Demum *interpretativa* dicitur quæ nunquam tuit habitæ, sed haberetur, si prævisa fuisset circumstantia, sicut christianus interpretative vult, id est supponitur velle, extremam unctionem suscipere. At, si ex parte subjecti admitti potest intentio interpretativa, non intelligitur ex parte ministri, qui, non interpretative, sed reapse et actu confert sacramentum.

Quæritur ergo an et qualis requiratur intentio ex parte ministri. Non **sufficere habitualem** liquet, nam ex hoc quod est in habitu nullus operatur ; non **requiri actualem** indubium est, quia hæc non est semper in potestate hominis, propter distractiones quas penitus cohibere est moraliter impossibile. **Sufficere et requiri virtuaalem** est DOCTRINA CERTA.

Protestantes contendunt nullam per se requiri intentionem : cum enim, juxta ipsos, verba sacramentalia sint « mere concionatoria », eo ipso quod proferuntur, effectum suum sortiuntur fideique excitant, quin ulla concurrat.

voluntas ministri ; quæ sententia est HÆRETICA, requirentibus Conciliis intentionem saltem generalem faciendi quod facit Ecclesia. — *Quidam veteres theologi*, ut Alexander Halensis, S. Bonaventura, Durandus, Biel, Paludanus, etc., existimarunt intentionem ministri, licet necessaria sit ad receptionem ipsius ritus sacramentalis, non requiri tamen ad effectum sacramenti, quia tunc supplet Christus, non permittendo ut subjectum effectu privetur propter intentionis defectum vel pravam ministri intentionem ; quæ sententia est OMNINO DERELINQUENDA¹. Unde sit

II. Prima conclusio : Intentio saltem virtualis in ministro ita est necessaria, ut Deus defectum non suppleat. — Doctrina hæc HODIE COMMUNIS est et TENENDA. — Posset quidem Deus absolute intervenire et defectum in casu particulari supplere ; at talis interventus miraculum foret, quod non possumus affirmare nec etiam supponere, nisi a posteriori, evidentissimo facto, probetur.

Opposita opinio, nedum habeat fundamentum in Scriptura et Traditione, imo aperte ipsis adversatur. *Absolute et universaliter pronuntiat Christus* : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei². » Quæ verba veritate carerent, si alio modo ipse Christus suppleret baptismi effectum.

Patres idem testantur et invocant **Ecclesiæ praxim**, ubi « cum baptizandis parvulis festinatur et curritur. » Ad rem S. Augustinus : « Quisquis dixerit quod in Christo vivificantur etiam parvuli qui sine sacramenti ejus participatione de vita exeunt, hic profecto et contra Apostolicam prædicationem venit, et totam condemnat Ecclesiam, ubi propterea *cum baptizandis parvulis festinatur et curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo vivificari omnino non posse*³. »

Concilia asserunt simpliciter esse invalidum sacramentum, si desit aliquid aut ex parte materiæ et formæ, aut ex parte ministri qui non haberet intentionem faciendi

1. Cf. SUAREZ, disp. XIII, sect. 2 ; GONET, disp. VII, v, a. 2 ; MALMANTICENSIS, disp. VII, dub. II, n^{os} 36 ss.

2. JOAN., III, 5.

3. S. AUGUSTIN., *Epist. ad Hieron.* ; P. L., xxxiii, 730.

quod facit Ecclesia¹. Defectum autem non suppleri indicant, eo ipso quod affirmant salutem parvulorum non posse alio remedio subveniri nisi lavacro regenerationis². Poterunt quidem adulti justificari, scilicet per actus contritionis et caritatis sub influxu gratiæ actualis³, sed quoad characterem nihil supplebit defectum : « Character nunquam imprimitur nisi per sacramentum⁴. »

III. De intentione externa vel interna. — Demonstrato necessariam esse aliquam intentionem, inquiritur an sufficiat intentio illa qua minister velit ponere externe et congruenter actum externum quem facit Ecclesia, licet interne contradicat. Hæc vocatur intentio *externa*, quia ejus objectum externum est, nempe positio externa ritus modo convenienti et honesto. Intentio autem *interna* est voluntas in anima existens faciendi quod facit Ecclesia.

Sullicere intentionem externam docuerunt Catharinus, Salmeron, Contenson, Juénin, Serry, Dreuin, Farvacques, Oswald, Glossner, etc⁵. Opinio illa multum differt a Protestantium errore. Nam, juxta Novatores, valet sacramentum, etiamsi ritus externe irrideatur et minister non sit sui compos ; dum, juxta Catharinum et sequaces, requiritur actio humana et deliberata quæ externe ponit humano et congruo modo omnia ad sacramentum necessaria, licet interne sacramentum irrideatur.

IV. Secunda conclusio : Ad valorem sacramenti requiritur intentio saltem externa faciendi quod facit Ecclesia. — DE FIDE. — Sunt plures Ecclesiæ declarationes. *Innocentius III* requirit in sacerdote intentionem ad consecrandam valide Eucharistiam⁶. *Martinus V* ponit intentionem faciendi quod facit Ecclesia inter requisita ad

1. Conc. Florent., *Decret. pro Armenis*, DENZ., 695 ; Conc. Trident., sess. VII, can. 11 ; DENZ., 854.

2. Conc. Carthagin., can. 2 ; DENZ., 102 ; Florent., *Decret. pro Jacobitis* ; DENZ., 712 ; Trident. sess. V, can. 4 ; DENZ., 791.

3. Cf. Tract. *De Baptismo*, q. 1, art. IV, n. IV.

4. S. THOM., III P., q. LXIV, a. 8, ad 2.

5. Cf. POURRAT, *La théologie sacramentaire*, ch. VII ; OSWALD in ultima editione sententiam suam correxerat.

6. DENZ., 424.

valide conficienda sacramenta¹. *Concilium Florentinum* asserit omnia nostra sacramenta tribus perfici, « videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia : quorum si aliquod desit, non perficitur sacramentum² ». Demum *Concilium Tridentinum* DEFINIT : « Si quis dixerit in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia : A. S.³. »

Ex *Scriptura* Christus exhibetur ea ratione instituisse sacramenta, ut voluerit illorum confectionem ab intentione ministri pendere ; nam relinquit sacramenta in illorum potestate . « Euntes, docele... baptizantes... ; hoc facite in meam commemorationem... ; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis... » Quibus verbis innuitur non remitti peccata nisi velit minister, non confici Eucharistiam nisi intendat sacerdos facere quod instituit Christus.

Argumentum certissimum suppeditat *historia ecclesiastica*. S. Cornelius Papa invalidam pronuntiat ordinationem quam Novatianus a tribus episcopis deceptis et crapula oppressis acceperat : deficiebat quippe intentio in ministris nec facti consciis nec sui compositibus.

Ratio theologica desumitur tum ex notione sacramenti tum ex conditione ministri. — Actiones sacramentales, materialiter spectatæ, utpote signa ad placitum, possunt ad plura ordinari, sicut ablutio est secundum se ad plura indifferens. Porro quod est indifferens ad multa debet ad unum ab ipso agente determinari. Ergo actiones sacramentales debent per ministrum ad unum determinari. Nihil vero est quod determinet nisi intentio : signum quippe ad placitum ex intentione determinatur propriumque intentionis munus est significationem signorum determinare vel explicitam efficere. Ergo ex natura ipsius sacramenti eruitur necessitas intentionis. — Aliunde ministri sacramentorum sunt instrumenta rationabilia et supernaturalia, quæ non virtute propria operantur, sed virtute a Christo communicata. Quatenus rationabilia, debent rationabiliter

1 *Ia.*, 672.

2 *Ia.*, 695.

3 Sess. VII, can. 11 ; DENZ., 854.

agere, id est cum deliberata voluntate ideoque cum intentione ; quatenus supernaturalia, debent habere voluntatem veram, non jocosam, utendi potestate sivi divinitus concessa ; secus nomine proprio agent et hinc non nisi humanus valor inerit sensibili ritui. Ergo requirit conditio ministri intentionem faciendi quod instituit conditio ministri intentionem faciendi quod instituit Christus. Quocirca illam voluntatem excludere est ponere actus mere naturales prorsusque invalidos in ratione sacramenti.

V. Tertia conclusio : Ad valorem sacramenti non sufficit intentio quam externam vocant, sed vera et interna requiritur. — Sententia hodie communis et OMNINO TENENDA.

1^o Quoad Pœnitentiam non videtur esse dubitationi locus. Concilium Tridentinum supponit in sacerdote « animum serio agendi et vere absolvendi¹. » Potest quis serio agere externe absque intentione interna, sed « animus serio agendi », et præsertim « animus vere absolvendi » non concipitur sine intentione interna.

2^o Quoad Baptismum, damnata est ab Alexandro VIII, 7 dec. 1690, sequens propositio desumpta ex operibus Farvacques : « Valet Baptismus collatus a ministro qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud se resolvit : Non intendo quod facit Ecclesia² » — Reponunt nonnulli propositionem illam, cum sit universalissima et « omnem ritum » consideret, posse etiam de Protestantium errore intelligi. Quidquid sit et licet concedatur non esse opinionem Catharini formaliter damnatam, negari haud potest, concludit Benedictus XIV, « grave vulnus » præfatæ opinioni inflictum esse ab Alexandro VIII³.

3^o In omnibus sacramentis tria distincta a Concilio requiruntur : materia, forma, intentio ministri. Atqui, si sufficeret ponere tantum ritum externum modo convenienti, frustra requireretur distincta mentio intentionis ; nam intentio externa reapse confunditur cum applicatione debita materiæ et formæ. Ergo Concilia, loquendo expresse de

1. Sess. XIV, cap. vi ; DENZ., 902.

2. DENZ., 1318. — Cf. *Diction. théol. cathol.*, I, 761.

3. BENEDICT. XIV, *De Synodo diœc.*, lib. VII, c. iv, n. 8.

intentione ministri, aliam intendunt ab intentione externa faciendi ritum externum honesto modo. /

4^o Ut valeat sacramentum, debet intendere minister quod facit Ecclesia. Sed Ecclesia facit ritum formaliter sacrum. Ergo debet minister ritum formaliter sacrum intendere. Porro qui caret intentione interna non intendit ritum formaliter sacrum, dum intus pronuntiat : Non intendo quod facit Ecclesia. Ergo qui intentione interna caret invalide confert sacramenta.

5^o Ad valorem sacramenti requiritur ut minister agere velit nomine Christi et uti potestate sibi divinitus commissa ; quia, si nomine proprio agere intendat, operatio erit mere naturalis, nullatenus sacramentalis. Atqui, nisi habeat intentionem internam, non vult, ne implicite quidem, potestate supernaturali uti, nec ponit actionem ministerialem, sed mere naturalem, siquidem intus dicit : Nolo facere quod facit Ecclesia. Ergo ad valorem sacramenti requiritur omnino intentio interna.

VI. Evertuntur alterius sententiæ fundamenta¹.

Obijciunt 1^o sacramenta, ex institutione Christi et attentis circumstantiis in quibus conferuntur, cum debitis cæremoniis, in loco sacro, etc., operari instar causarum naturalium, ideoque independenter ab interna ministri intentione effectum sortiri, dummodo materia et forma rite adhibeantur. — *Resp.* : Neg. assertum. Nam positio materiæ et formæ, etiam consuetis adhibitis cæremoniis, non est sufficienter determinata ut necessario ordinetur ad actionem proprie supernaturalem ; potest enim minister illum ritum ponere virtute sua naturali et tanquam causa principalis. Ut ergo agat tanquam delegatus Christi, ut virtute sua supernaturali utatur, requiritur adhuc nova determinatio, quæ alia esse nequit nisi intentio interna.

Obijciunt 2^o salutem fidelium periclitari perpetuasque fore animorum anxietates, si requiratur intentio interna, de qua inter homines constare nequit. — *Resp.* Christum, qui Ecclesiæ suæ assistentiam indefectibilitatemque promittit, certissime provisurum ne Ecclesia propter pravam ministrorum intentionem gravia damna patiatur. De inten-

1. Pro expositione illius sententiæ, cf. DROUIN, q. VII, c. III.

tione autem vera constare certo potest ea certitudine quæ in rebus humanis omnem excludit formidinem. Sicut enim invitatis ad prandium apud amicos certo constat cibos non esse veneno infectos, ita fidelibus certo innotescit sacramenta quæ communiter in Ecclesia ministrantur esse rite et valide collata.

VII. **Quomodo ergo innotescit intentio faciendi quod facit Ecclesia?** — Formula illa « intentio faciendi quod facit Ecclesia » a temporibus Gulielmi Altissiodorensis in scholis invaluit ac deinde fuit a Conciliis Florentino et Tridentino consecrata. Quia Christus in Ecclesia continuatur et commisit Ecclesiæ suæ omnia salutis media, voluntas ejus per Ecclesiam manifestatur, seu potius voluntas Christi cum voluntate Ecclesiæ practice identificatur. Qui ergo vult agere nomine Christi implicate vult facere quod facit Ecclesia.

At practice nullum de illa intentione moveri potest dubium. Ad rem Leo XIII: « De mente vel intentione, utpote quæ per se quiddam est interius, Ecclesia non judicat; at, quatenus extra proditur, judicare debet. Jam vero, cum quis ad sacramentum conficiendum et conferendum materiam formamque debitam serio ac rite adhibuit, *eo ipso censetur* id nimirum facere intendisse quod facit Ecclesia. Quo sane principio innititur doctrina quæ tenet esse vere sacramentum vel illud quod ministerio hæretici aut non baptizati, dummodo ritu catholicæ, conferatur¹. » Indicat S. Pontifex requiri intentionem veram, sed hanc de facto adesse semperque esse supponendam, nisi aliter esse probetur².

VIII. **Notanda pro praxi.** — Optime P. Prümmer, O. P. :

a) Aliud est intentio faciendi quod *facit* Ecclesia, et aliud faciendi quod *intendit* Ecclesia. Facit enim Ecclesia ritum

1. LEO XIII, *Bull. Apostolicæ curæ*, 13 sept. 1896. Collect. de Propag. Fide, n. 1954, p. 345, et edit. Desclée, VI, 207.

2. Eodem sensu intelligendus est S. THOMAS, hic ad 2: « *In verbis autem quæ profert, exprimitur intentio Ecclesiæ, quæ sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimat ex parte ministri vel recipientis sacramentum.* » Sufficit nempe ut velit agere tanquam minister; eo ipso habetur intentio Ecclesiæ.

sacrum a Christo institutum; intendit autem ut mediante hoc ritu conferatur gratia. Ad valorem sacramenti minime requiritur ut minister intendat collationem gratiæ. Ita omnes.

b) Aliud est *velle serio facere* ritum quem Ecclesia christiana ut sacrum habet, et aliud est quod minister credit istum ritum esse revera sacrum. Sic v. g. Judæus baptizans potest habere intentionem faciendi quod facit Ecclesia christiana, etiamsi interius cogitet hanc Ecclesiam errare et ritum exhibitum esse prorsus inefficacem. Nihilominus iste baptismus est validus, dummodo debita materia et forma adhibitæ sint. Quod constat ex praxi Ecclesiæ, quæ nunquam baptismum iteravit ob eam solam rationem quod ab hæreticis aut infidelibus fuerit collatus. Quare S. Thomas dicit: « Quamvis ille qui non credit baptismum esse sacramentum aut habere aliquam spiritualem virtutem, non intendat, dum baptizat, conferre sacramentum, tamen intendit facere quandoque quod facit Ecclesia, etsi reputet illud nihil esse, et quia Ecclesia aliquid facit, ideo ex consequenti et implicite intendit aliquid facere, quamvis non explicite¹. »

c) Pariter non est necessarium ut minister habeat intentionem faciendi id quod facit Ecclesia *catholica*, dummodo intendat facere quod facit Ecclesia ab illo christiana putata. Sic baptismata collata a ministris protestantibus, qui putant Ecclesiam catholicam esse falsam, non sunt eo ipso propter hunc errorem invalida²

IX. Quid vero, si minister neget divinitatem Christi, Ecclesiam ab eo institutam, imo existentiam Dei personalis? — Existimat laudatus auctor dubium esse Baptismum, quia tales ministri non possunt baptizare serio et cum vera intentione faciendi quod facit Ecclesia. Quæ animadversio valet, quando status animi in ministro expellit æquivalenter voluntatem veram seu internam baptizandi. — At contingere potest ut minister dubitet de divinitate Christi vel de existentia Dei et tamen velit serio non

1. S. THOM., *IV Sent.* dist. VI, q. 1, a. 3, sol. 2, ad 1.

2. P. PRÜMMER, O. P., *Manuale Theologiæ Moralis*, t. III, p. 57.

decipere fideles, facere quod ipsi petunt, seu facere id quod communiter fit apud christianos : tunc valet utique Baptismus, quia, licet minister reputet inefficax et vanum id quod a se petitur, reapse tamen quod petitur et quod fit apud christianos est sacramentum. His iterum concinunt verba Angelici : « Intendit facere quandoque quod facit Ecclesia, etsi reputet illud nihil esse. » Concludimus itaque hæreticum, apostatam, infidelem, atheum, retinere implicite intentionem faciendi quod facit Ecclesia, dum volunt serio satisfacere petentibus, illos non illudere ipsisque tradere quod dant ministri christiani, verbo, facere id quod fit apud christianos.

X. De intentione in subjecto sacramentorum.

ADULTI, sicut ad justificationem more adultorum et per actus proprios disponuntur, ita more adultorum et per aliquem actum debent ad sacramenta accedere. Hinc necessitas cujusdam intentionis ad validam sacramenti susceptionem. — Quapropter declarat *Innocentius III* : « Ille qui nunquam consentit sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit sacramenti. Dormientes et amentes, si, priusquam amentiam incurrerent aut dormirent, in contradictionem persisterent, quia in illis intelligitur propositum perdurare, etsi fuerint sic immersi, characterem non suscipiunt sacramenti. Secus autem, si prius catechumeni exstitissent et habuissent propositum baptizandi, unde tales in necessitatis articulo consuevit Ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimi operatio, cum obicem voluntatis contrariæ non invenit obsistentem¹. » — Docet pariter *Concilium Tridentinum* adultos ad justificationem disponi, « dum proponunt suscipere Baptismum² ». — Quod propositum etiam pro aliis sacramentis requiri, paritas rationis evincit. In Pœnitentia et Matrimonio, quorum materia sunt actus subjecti, requiritur intentio saltem virtualis ; in cæteris vero sacramentis, sufficit intentio aliquando saltem implicite habita et non-dum revocata. Ita communiter theologi.

Quoad INFANTES ET PERPETUO AMENTES, liquet non

1. DENZ., 411.

2. Conc. Trid., sess. VI, cap. vi ; DENZ., 798.

posse valide ab illis suscipi sacramenta quæ actus subjecti requirunt, ut sunt Pœnitentia et Matrimonium, vel quæ peccatum actuale supponunt. ut est Extrema Unctio. — Quoad cætera quatuor sacramenta, nihil susceptioni validæ et fructuosæ obstat. Sicut enim illi absque actibus propriis justificantur, ita possunt absque ullo proprio actu vel intentione sacramentum et sacramenti effectum consequi. Hinc in primitiva Ecclesia praxis conferendi infantibus, post Baptismum, et Confirmationem et Eucharistiam. — Valere etiam Ordinem infantibus collatum, declaravit *Benedictus XIV* in epistola ad missionarios in regionibus Coptarum degentes : « Si contingeret ab episcopo, non solum minores, sed etiam sacros ordines conferri, concordi theologorum et canonistarum suffragio definitum est validam sed illicitam censi hanc ordinationem, non attenta contraria sententia, quæ raros habet asseclas et quæ supremis Tribunalibus et Congregationibus Urbis nunquam arrisit¹. »

1. BENEDICT. XIV ; Bull. *Eo quævis*, 4 maii 1745, n. 20.

QUÆSTIO SEXTA DE NUMERO SACRAMENTORUM

AD Q. LXV S. THOMÆ

Quæstiones hic solvendæ spectant *ipsum septenarium numerum* (a. 1) et *sacramentorum ordinem ad invicem* ratione naturæ seu generationis (a. 2), ratione perfectionis (a. 3), ratione necessitatis (a. 4). Quibus adjugetur aliquid *de cæroniis sacramentorum et de sacramentalibus*.

ARTICULUS PRIMUS

DE IP SO SEPTENARIO NUMERO

AD ART. I S. THOMÆ

I. **Negatores.** — DOCTRINA FIDEI. — Non videntur fuisse, ante novatores, hæretici qui dogma de « septenario » sacramentorum numero expresse oppugnaverint. Cathari et Waldenses non directe septenarium numerum impetebant, sed modo generaliori ritus sensibiles despicebant. Quidam theologi dubitarunt de immediata institutione plurium sacramentorum a Christo¹, at rationem veri sacramenti illis ritibus non demebant. — Novatores nec inter se concordés fuerunt nec sibi semper consentientes. *Lutherus*² primo tria sacramenta retinuit : Baptismum, Pœnitentiam et Panem ; postea Pœnitentiam rejecit. *Zwinglius* et deinde cum ipso *generalim protestantes*, præsertim *Unitarii*, *Quakeri*, admittunt Baptismum et Cœnam. His adhærent *Anglicani*³ ; ritualistæ tamen septem verbotenus profitentur, duo majora, quinque minora, quæ plenam sacramenti rationem non obtinent, sed sensu diminuto

1. Supra, q. V, ART. I, N. VIII-X

2. *De captiv. babylonica*, Oper. *Lutheri*, II, 275.

3. Cf. Book of Common Prayer.

sacramenta nuncupantur¹. Demum, *prolesantes liberales* omnia sacramenta proprie dicta eliminant, et etiam Baptismum, qui, juxta ipsos, non est signum et causa sanctitatis, sed tantum signum aggregationis ad sectam.

Doctrinam catholicam declaravit **Concilium Florentinum** : « Novæ Legis septem sunt sacramenta : videlicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Unctio, Ordo et Matrimonium² » ; et DEFINIT **Concilium Tridentinum** : « Si quis dixerit sacramenta Novæ Legis... esse plura vel pauciora quam septem, videlicet Baptismum, etc.,... : A. S.³. »

II. **Testimonium Scripturæ.** — Licet septenarius numerus non possit ex sola Scriptura demonstrari apodictice, ex Scriptura tamen per Traditionem explicata colligitur.

Baptismus, sive ex Evangelio sive ex Paulo⁴, exhibetur ut signum sensibile, *lavacrum aquæ*, et simul supernaturale, quod virtute *Spiritus Sancti* regenerat animam, ac proinde collativum gratiæ, qua *renascitur* et *abluitur* anima ; permanentementeque institutum, utpote medium quo Christus *mundat* suam Ecclesiam.

De Confirmatione, colligitur ex sacris Litteris impositionem sensibilem manuum esse signum gratiæ collativum, nam *per ipsum datur Spiritus Sanctus*⁵.

Eucharistia est sacramentum sensibile, sub speciebus panis et vini, collativum gratiæ cibantis : *caro enim vere est cibus* et *sanguis vere est potus* ; et permanentementeque institutum, nam debet fieri in *commemorationem* Christi *donec veniat*⁶.

De Pœnitentia, eruitur quoque institutum fuisse a Christo forum quoddam pro peccatis remittendis⁷. Quia autem est actus judicialis pro hominibus et inter homines, debet esse quid sensibile ; cumque sit remissivum peccatorum, est necessario collativum gratiæ ; et, cum illa pote-

1. Cf. MORGAN DIX, *Sacramental System*.

2. *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 695.

3. Sess. VII, can. 1 ; DENZ., 844.

4. JOAN., III, 5 ; *Ephes.*, v, 26 ; *Til.*, III, 5.

5. *Act.*, VIII, 17-18 ; XIX, 1-6.

6. JOAN., VI, 52-59 ; MATTH., XXVI, 26 ss. ; *I Cor.*, XI, 24-26.

7. JOAN., XX, 23.

stas tradatur Apostolis eorumque successoribus, indicatur institutio in Ecclesia permanens.

Extrema Unctio describitur ut ritus sensibilis, scilicet *unctio oiei*: cum *oratione fidei*; collativusque gratiæ, nam *remittit peccata*, ac permanenter institutus, nam indicatur praxis communiter servata in Ecclesia: « *Inducat presbyteros Ecclesiæ*¹. »

De Ordine colligitur esse signum sensibile, nempe impositionem manuum, ac collativum gratiæ, quæ *per ipsum ritum confertur*, permanenterque institutum, siquidem fit communiter in Ecclesia cum impositione manuum presbyterii².

De Matrimonio citatur celeberrimum Apostoli testimonium: « *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam... Sacramentum hoc magnum est, ego aulem dico in Christo et in Ecclesia*³. » Est igitur matrimonium signum unionis Christi cum Ecclesia. Porro unio illa Christi cum Ecclesia secundum gratiam attenditur et per gratiam peragitur: ergo, ut matrimonium sit illius symbolum, debet esse gratiæ collativum. Aliunde, exhibetur illa institutio ut perpetuo permansura, sicut ipsa Ecclesia.

III. *Traditio patristica.* — Ante sæculum XII, Doctores non fuerunt solliciti de illo puncto speciatim vindicando. Patres, occasione data, modo unum, modo aliud sacramentum commemorant, quandoque tria simul, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam⁴. Ratio est quia loquebantur solum de sacramentis quæ erant tunc conferenda et quia unumquodque specialem requirit instructionem⁵. Non intendebant illam communem tradere de

1. JAC., v. 14-15.

2. *I Tim.*, iv, 14, *II Tim.*, i. 6.

3. *Ephes*, v, 25, 32.

4. Ita Tertullianus: « Scilicet caro *abluitur* ut anima emaculetur; caro *ungitur*, ut anima consecretur; caro *signatur*, ut et anima muniatur; caro *manus impositione* adumbratur, ut et anima illuminetur, caro corpore et sanguine Christi *vescitur*, ut et anima de Deo saginetur. » *De carnis resurrectione*, VIII; P. L., II, 806

5. S. CYRILLUS IEROSOLYMITANUS instruit speciatim de *baptismo*, de *chrismate*, de *eucharistia corporis et sanguinis Christi*. *Catech.* 19, 21; *Mystagog.*, 1, 3; P. G., xxxiii, 1072, 1089, 1097.

sacramentis in genere doctrinam, quæ postea per theologiam synthesim exstructa est. — Attamen ex diversis locis eruitur septem sacramenta non fuisse ignorata, nullumque esse sacramentum cujus mentio apud aliquem Patrem non inveniatur. Sic, pro singulis sacramentis citari potest testimonium Augustini : simul commemorat sacramenta Baptismi et Eucharistiæ¹ ; agnoscit sacramentum Chrismatis², sacramentumque Ordinis, quod etiam in adhistoricis remanet³ ; rationem sacramenti tribuit etiam Penitentiae, Extremæ Uctioni et Matrimonio⁴. S. Ephraem Syrus extollit et baptismum, qui, loco deturpatæ elligiei primi Adæ, *novam imprimil imaginem*, et confirmationem, et eucharistiam, et ordinem : « *Benedicto tuo pane firmasti, casto tuo vino relevasti atque sacro tuo chrismate lætificasti... Sacerdotium, dum parit, suum præstat ministerium.* » Itaque, baptismus est uterus qui concipit et gignit christianos ; sanctum chrisma lætificat ; eucharistia est cibus qui natos lactat, lætat et alit ; sacerdotium est ministerium quo alia sacramenta conficiuntur⁵.